[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     27.10.2010                                                                                         №  613

                                                                                                                 Экз.№__

О       утверждении   районной   целевой

программы  «Социальная  реабилитация

лиц,    освобожденных   от      отбывания

наказания   в    виде    лишения свободы

 на 2010-2012 годы»

   В соответствии  Программой «Социальная реабилитация лиц, освобожденных от отбывания наказания  в виде лишения  свободы» на 2010-2012 годы, утвержденной постановлением Губернатора Ульяновской области от 14.09.2010 № 33/68 «О Программе  «Социальная реабилитация лиц, освобожденных от отбывания наказания  в виде лишения  свободы» на 2010-2012 годы, в  целях создания условий для социальной реабилитации лиц, освобожденных от отбывания наказания в виде лишения свободы, и снижения уровня рецидивной преступности в муниципальном образовании «Новомалыклинский район», постановляю:

      1. Утвердить районную целевую программу «Социальная реабилитация лиц, освобожденных от отбывания наказания в виде лишения свободы на 2010-2012 годы» (прилагается).

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам социального развития администрации   муниципального    образования   «Новомалыклинский район»

Катиркину С.Д.

Глава администрации муниципального

образования «Новомалыклинский район»                             И.Н. Мухутдинов

                                 УТВЕРЖДЕНА

                                                             постановлением администрации

                                                         муниципального образования

                                                       «Новомалыклинский район»

                                                                   от «___» ___________ 2010 г. № _____

Районная целевая программа

«Социальная реабилитация лиц, освобожденных от отбывания

наказания в виде лишения свободы  на 2010-2012 годы»

Паспорт Программы

Наименование

Программы
- Программа «Социальная реабилитация лиц, освобож​дённых от отбывания наказания в виде лишения свободы на 2010-2012 годы» (далее - Программа).

Основание для

разработки

Программы
- поручение Президента Российской Федерации от 25.02.2009 № Пр-444;

- поручение  Программы «Социальная реабилитация лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы» на 2010-2012 годы» утвержденной Постановлением Губернатора Ульяновской области от 14.09.2010 № 33/68

Заказчик

Программы
- администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»

Разработчик

Программы
- отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

Цели и задачи

Программы
 Цели:

- создание условий для социальной реабилитации лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы;

- снижение уровня рецидивной преступности на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Задачи:

- оказание социально-правовых услуг в процессе реабилитации лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы;

- реализация комплекса мер профессиональной и трудовой реабилитации указанной категории лиц с ориентацией на потребности муниципального образования «Новомалыклинский район»;

- формирование межведомственной системы ресоциализации лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели

программы
- доля трудоустроенных лиц, освобождённых из учреж​дений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при содействии органов службы занятости от числа граждан данной категории;

- показатель безработных граждан, направленных на профессиональное   обучение,   из   числа   лиц, освобождённых из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, зарегистрированных в качестве безработных;

- доля преступлений, совершённых ранее судимыми лицами, от общего числа зарегистрированных преступлений.

Срок реализации Программы
- 2010-2012 годы.

Основные исполнители

Программы
-  Управление Министерства труда и социального развития Ульяновской области по Новомалыклинскому району (по согласованию);

- Территориальная паспортная федеральная миграционная

служба по муниципальному образованию «Новомалыклинский район» (по согласованию);

- Областное государственное учреждение «Центр занятости населения Новомалыклинского района» (по согласованию);

- Отдел внутренних дел по муниципальному образованию «Новомалыклинский район» (по согласованию).

- Уголовно-исполнительная инспекция №18 Управления Федеральной службы исполнения и наказания по Ульяновской области (по согласованию).

Система управления

Программой
- общее руководство Программой осуществляет администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»

Ожидаемые результаты реализации

Программы и показатели оценки эффективности мероприятий

Программы
- улучшение социального положения лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы (социальная адаптация к условиям жизни после освобождения);

- повышение у осуждённых уровня информированности о своих правах и возможности трудоустройства  после освобождения;

- трудоустройство лиц, освобождаемых из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, восстановление их утраченных социально полезных связей;

- формирование системы социальной помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы;

- снижение уровня рецидивной преступности.